
4493 23/5 67: 2. beh. af f. t. 1. vedr. saltvandsfiskeri. 4494 

tredje behandling sattes til forhandling 
under ét. 

Poul Dalsager: Under udvalgsbehandlin- 
gen har man drøftet det betimelige i, at 
ministeren alene skulle have ansvaret for 
administrationen af den liberalisering, der 
nu sker ved en ændring af saltvandsfiskeri- 
loven. Ministeren har erklæret sig indfor- 
stået med, at tilladelse til udenlandske 
landinger først gives, når spørgsmålet har 
været drøftet i et særligt udvalg, bestående 
af 3 medlemmer, hvoraf de to repræsenterer 
henholdsvis fiskeriet og fiskeindustrien. I 
relation hertil har ministeren stillet et 
ændringsforslag om nedsættelse af et sådant 
udvalg. 

Det er endvidere over for udvalget af 
ministeren pointeret, at de landinger af fisk, 
der eventuelt foretages af udenlandske 
både, naturligvis er underkastet de danske 
love og bestemmelser, hvad angår kvalitet, 
mindstemål osv., ligesom salget af sådanne 
landinger kun bør tillades over fiskeri- 
auktionerne. 

Der har, som det vil fremgå af betænk- 
ningen, været rejst det spørgsmål, om der 
skulle indsættes en revisionsbestemmelse 
med henblik på disse nye regler. Både 
udvalgsflertallet og ministeren har været 
betænkelige ved dette af hensyn til indu- 
striens behov for at kunne disponere på 
længere sigt. En betingelse for at kunne 
afslutte aftaler med aftagere i udlandet over 
længere perioder vil være, at industrien kan 홢 
være nogenlunde sikker på kontinuerlige 
leverancer af råvarer. En revisionsbestem- ; 
melse som den ønskede kunne bringe usik- 
kerhed med deraf følgende tab af udenland- 
ske markeder. 

Jeg føler mig ikke i tvivl om, at den 
bestemmelse, som vi nu vil vedtage, vil 
blive administreret af ministeren på en 
sådan måde, at den bliver til gavn for alle, 
der er beskæftiget inden for erhvervet, her- 
under også de danske fiskere, der jo i første : 
række må være interesserede i, at eksporten 
af danske fisk og fiskevarer kan foregå på 
den bedst mulige måde. Det vil jo også være 
en nødvendighed, hvis man skal sikre de 
danske fiskere en ordentlig pris i første- 
håndsleddet. j 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale ' 

at stemme for det stillede ændringsforslag 
og for lovforslaget. 

Henry Sørensen: Uanset de forbedringer, 
som indeholdes i ministerens ændringsfor- 
slag, gør der sig stadig væk efter min for- 
mening meget store betænkeligheder, såvel 
principielle som praktiske, gældende ved 
gennemførelse af en lovgivning som den her 
omhandlede. Jeg er af den absolutte over- 
bevisning, at et fiskeeksporterende land 
som Danmark aldrig vil kunne opretholde, 
endsige udbygge, nogen overkapacitet i 
fiskeindustrien på grundlag af import af rå- 
varer udefra. Det gælder såvel den kommer- 
cielle indførsel som de direkte landinger. 
For så vidt angår den førstnævnte import 
har erfaringerne jo til overmål vist, at den 
i alt væsentligt kun bliver aktuel, når der er 
tale om import af i kvalitetsmæssig hen- 
seende mindreværdige råvarer, som alene er 
attraktive på grund af lave priser; og for så 
vidt angår en supplering af de danske lan- 
dinger med udenlandske vil dette kun blive 
aktuelt i situationer, hvor vore omliggende 
fiskerinationer ligesom vi selv har nok og 
derfor intet har imod at afstå noget til os. 
Man må jo erindre, at den direkte landede 
fisk for at være kvalitetsmæssigt tilfreds- 
stillende skal komme fra samme, forholdsvis 
nærliggende fiskeområder som dem, de 
danske fiskere udnytter, og jeg synes da, at 
det også af udvalgets undersøgelser klart og 
tydeligt fremgår, at der intet foreligger, som 
tyder på, at vore nabonationer vil være i 
stand til at afstå fangster i form af direkte 
landinger til os i de perioder, hvor de danske 
fiskere på grund af dårligt vejrlig eller svig- 
tende fiskeforekomster ikke har været, i 
stand til at ilandbringe så store mængder, 
som kunne være ønskelige. 

Jeg tror derfor, at loven alene vil kunne 
få den praktiske virkning, at der under de 
gode og rigelige tilførsler herhjemme sker en 
supplering af de danske fangster med deraf 
følgende endnu lavere priser for disse end 
dem, som vanskelige afsætningsforhold i 
forvejen har trykket meget langt ned, og 
jeg kan ikke se, at loven 홢 hvordan man 
end tilrettelægger administrationen af den. 
홢 kan komme til at give sig andre udslag 
end netop dette. 홢 

Når jeg særlig fremhæver prisspørgsmålet, 


